

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
声明 除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因
被委托人姓名		

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
是否以公积金转增股本
□ 是 √ 否
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以实施 2019 年度利润分配方案股权登记日的总股本(扣除公司回购账户持有的公司股份)为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 1.1 元(含税),送红股 0 股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 □ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称	盈峰环境	股票代码	000967
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	金陶陶	王纪	
办公地址	广东省佛山市顺德区北涌镇新城怡和路 7-8 号盈峰中心 23 层	广东省佛山市顺德区北涌镇新城怡和路 7-8 号盈峰中心 23 层	
传真	0757-26330783	0757-26330783	
电话	0757-2633291	0757-2633291	
电子信箱	wangy@info.com	wangy@info.com	

2、报告期主要业务或产品简介
盈峰环境是国内领先的“智慧环卫”投资及运营平台,2019 年,公司环卫装备业务国内行业销售额第一,环卫服务业务新增年化环卫服务合同国内市场第四。

秉承“让世界更清洁,让未来更美好”的企业愿景,立足于环境管理服务的新要求,经过创新发展,形成具有自身特色的“智能装备、智云平台、智慧服务”一体化的智慧环卫体系。截至报告期末,公司主营业务为智慧环卫、环境监测及固废处理等业务。

1、智慧环卫
公司智慧环卫运用灵活的商业模式进行投资和运营,融合智慧装备、智慧平台、智慧服务,形成具有自身特色的智慧环卫体系,打造出全新的智慧化、精细化、机械化、经济化的智慧环卫模式,为客户在新能源无人驾驶、生活垃圾分类、垃圾收转运、道路清扫保洁、环卫人员管理、餐厨垃圾收运、渣土运输监管、渗滤液处理、智慧城市建设和等领域提供全生命周期物联网集成应用解决方案和平台运营服务。
智能装备:公司是国内环卫装备领域的领先企业。公司建立了全国最完善的环卫和环境产业线,产品型号超过 400 余种。产品覆盖 5G 环卫机器人、无人驾驶环卫车、智能小型环卫机器人、垃圾收转运设备、分体站装备、环卫清洁装备及新能源环卫装备等。公司的智慧装备研发能力行业领先,公司连续 19 年处于国内行业销售额第一的位置,且总体市场占有率超过 20%,其中中高端产品的市场占有率约为 32.1%,高端产品市场占有率约为 38.1%,遥遥领先,稳居行业领导地位。根据中国汽车研究中心的数据,2019 年国内环卫装备的销售规模约为行业第二名的近 3 倍。
智云平台,公司自主研发的国内领先环卫全产业链大数据智慧环卫平台,投资 10,000 余万元,融合 5G、AI、大数据、云计算、边缘计算等先进技术,以深入式的思维,形成了物联网集成应用技术、数据通讯技术、视频指挥调度技术、安全驾驶检测技术、车联网数据融合技术、大数据应用技术等核心技术,可以为环卫服务的管理提供市场化运营解决方案,产业化应用解决痛点,物联网化集成解决方案等技术方案。该平台拥有 22 项智慧环卫相关的软件著作权,入选《2018 年度中国智慧环卫十佳创新案例》,《2019 年工信部重点行业工业互联网平台试点示范》,《2020 年湖南省省级工业互联网平台建设计划》,目前在全国各省市已实施运营 110 余项智慧环卫项目。

智慧服务,公司通过智能硬件和物联网技术,整合环卫装备产品研发、生产制造、设备运行、运营维护、售后服务等数据资源,打造“智慧分类、智慧环卫、智慧环卫、新能源及无人驾驶”全产业链,实现对环卫运营服务所涉及到人、车、物、事“构建”全时段、全方位、前后台无缝对接、精准高效”,真正实现从管理到服务、从治理到运营,全面提升城市管理和政府公共服务水平。截至 2019 年底,公司在运营项目数量共计 46 个,年化合同总额 18.3 亿元,合同总额 252 亿元。其中,2019 年度中标项目数量共计 30 个,新签约年化合同额 8.33 亿元,行业排名第四。新签约年化合同总额 92.76 亿元,行业排名第四。

智慧环卫的主要运营模式主要为 PPP、BOT、承包运营、委托运营。
2、环境监测及固废处理
公司环境监测及固废处理主要涵盖生活垃圾监测、固废处置等城市环境综合运营服务。

环境监测,涵盖烟气、空气质量、灰渣、水质、水利、土壤、扬尘等诸多领域的监测,为环境保护、水利水务、智慧城市等提供“一站式”环境综合服务。经营模式以产品销售为主,运维服务为辅。

固废处置,公司固废处置业务主要涵盖生活垃圾焚烧发电、生活垃圾填埋、餐厨垃圾资源化利用、固废循环产业园等业务。公司固废循环产业园以垃圾焚烧发电项目为核心,园内配置生活垃圾处置、危废处理、污泥处理、餐厨垃圾处理、污水处理、建筑垃圾处理、填埋场生态修复、渗滤液处理、飞灰处理等处置设施,各业务之间有机协同,一揽子解决固废问题。

3、其他业务
公司其他业务主要为电工材料及通风机械制等。
电工材料业务为电磁线加工,其产品主要涵盖铜线、铝线、圆线、扁线、漆包线、纸包线、丝包线等各温度等级的线种,广泛应用于汽车电机、制冷压缩机、防爆电机、电机线、电动机、电动机、超高压输配电设备、轨道交通、风能发电设备等各类电机、电器等。电磁线采取以销定产的直销模式。
通风机械制业务产品主要涵盖鼓风机、消声器、风阀、制冷设备、离心风机、轴流风机、鼓风机、鼓风机等,业务范围覆盖核能、地铁、隧道、污水处理、医院、脱硫脱硝、民建等领域。公司风机装备主要是以直销为主,代理为辅的模式。
行业具体情况分析见第四节“管理层分析与讨论—关于公司未来发展的讨论与展望”。

3、主要会计数据和财务指标
(1)近三年主要会计数据和财务指标

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
总资产	24,854,667	24,461,293	1.61%	8,146,649
归属于上市公司股东的净资产	15,514,697	14,471,811	7.21%	4,336,169

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	12,095,858	13,044,761	-7.26%	8,885,748
归属于上市公司股东的净利润	1,361,453.7	928,577.6	46.22%	566,123.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54,17	5,32	5.32	3,59
经营活动产生的现金流量净额	1,484,790.0	150,744.89	227.49%	521,906.15
基本每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.41	4.88%	0.32
加权平均净资产收益率	9.05%	7.62%	1.43%	10.00%

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年</
----	--------	--------	---------	----------